
Министерство образования Иркутской области
Государственное общеобразовательное казенное учреждение Иркутской области 

«Специальная (коррекционная) школа №1 г.Черемхово»

ПРИКАЗ

31 августа 2023 г. № 102

Об утверждении адаптированной 
основной общеобразовательной программы 
ГОКУ СКШ № 1г. Черемхово

На основании Федерального Закона «Об образовании в Российской 
Федерации» от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ; Федерального государственного 
образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 
2014 года № 1599; Приказа Министерства Просвещения Российской
Федерации от 24 ноября 2022года №1026 «Об утверждении федеральной 
адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся с 
умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»; Устава 
образовательной организации,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 .Утвердить на 2023-2024 уч.г.:
1 Л. Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (Вариант
1) . разработанную на основе федерального государственного образовательного стандарта 
образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), приказ № 1599 от 19 декабря 2014т. (Вариант 1): Приказа Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022года №1026 «Об утверждении 
федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы обу чающихся 
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями))). (Приложение 1):
1.2. Адаптированную основную общеобразовательную программу образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями). (Вариант
2) . разработанную на основе федерального государственного образовательного 
стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нару шениями), приказ № 1599 от 19 декабря 2014г. (Вариант 2): Приказа Министерства 
Просвещения Российской Федерации от 24 ноября 2022года №1026 «Об утверждении 
федеральной адаптированной основной общеобразовательной программы обучающихся 
с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)». (Приложение №2):
1.3. Адаптированную основную образовательную программу основного общего 
образования для обучающихся с лёгкой умственной отсталостью (интеллектуальными

1



нарушениями), разработанную на основе федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования, приказ № 1897 от 17 
декабря 2010г.. (9 классы) (Приложение 3);

2.Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по УР С.А.Антонову.

3.Действие настоящего приказа распространяются на правоотношения, 
возникшие с 01.09.2023г.

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

2


